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Vratiti Vojvodini sve što je imala 
 
 
Srbija mora dobiti Ustav koji neće kočiti evropske integracije i neće gušiti autonomiju Vojvodine. Mi tražimo da 

se Ustav menja i da se progovori o potrebi promene i preciznog definisanja položaja Vojvodine u njemu, u skladu 

sa stečenim pravima i evropskim standardima. 

Dokument koji aktivisti Lige socijaldemokrata Vojvodine od 
prošlog vikenda dele i deliće u narednom periodu na uličnim 
akcijama, po gradu i naseljenim mestima, 
podsetiće građane kako se u Vojvodini živelo dok je imala 
zakonodavnu, sudsku i izvršnu vlast, pravo na imovinu i 
prihode i sve to garantovano Ustavom. 
Tu je između ostalog i spisak fabrika, institucija i mnogo toga 
drugog što je izgrađeno u našem mestu u to vreme, kada je 
Vojvodina upravljala svojim novcem i imovinom. 
A kada se zna i razume šta je Vojvodina imala i uspela za 
manje od deceniju i po pune autonomije, onda je jasno zašto 
mi, ligaši i ligašice, ne prestajemo da insistiramo da se 
Vojvodini sve oduzeto vrati. Zato što, dok je imala punu  
autonomiju, Vojvodina nije bila ni siromašna, ni nerazvijena, 
ni osramoćena, ni nebezbedna. 

Osam godina mi govorimo da je ovaj Ustav Republike Srbije loš i da ga treba menjati, da je i tih sramnih 7 odsto 
novca koji Vojvodini pripada najobičnija prevara koja će skupo koštati građane Vojvodine. Ta prevara na koju 
smo upozoravali je građane Vojvodine koštala preko milijardu evra. 
Godinama insistiramo na Zakonu o finansiranju nadležnosti Vojvodine čije je donošenje propisano Ustavnim 
zakonom za sprovođenje Ustava! Godinama upozoravamo da se nadležnosti Vojvodine sve više krune, a vraćaju 
samo one za koje se ne da novac. 
Godinama unazad Zakon o javnoj svojini, u delu koji se odnosi na AP Vojvodinu nije u potpunosti sproveden. 
Promena Ustava Republike Srbije će biti neophodan uslov za konačno pristupanje EU. 
Budući da je većina parlamentarnih stranaka danas za promenu Ustava, sada je trenutak da razgovori na tu temu 
počnu i da se naprave rešenja koja će biti trajna, poštovana i održiva, a ne da se Ustav opet donosi preko noći i 
bez javne rasprave na sramotu države i na muku građana, godinama posle. 
Vreme je da Srbija konačno dobije evropski Ustav i vreme je da Vojvodina u njemu ima svoje mesto, da joj se 
vrati ono što je imala i što joj pripada. 

  
 

U ime GrO LSV Zrenjanin, 

Branislava Jovanov, predsednica Izvršnog odbora GrO LSV Zrenjanin 
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Ulične akcije LSV „Ustav“ 
 
 
 

Gradska organizacija  LSV Zrenjanin, organizovala je ulične akcije po gradu i naseljenim mestima: 
Tomaševac, Belo Blato, Aradac, Orlovat, Mihajlovo, na maloj pijaci u okviru MZ Dositej Obradović, na velikoj 
pijaci, na Bagljašu i u naselju Šumica.  
U centru grada, u okviru MZ Mala Amerika, Sava Kovačević, Mužlja, Stajićevo, Čenta, Botoš, Elemir i Melenci. 
 

        MO Tomaševac 

 

MO Aradac MO Orlovat 

 
 

MO Dositej Obradović 

 

MO Žarko Z. i Nikola T. 

 
 

MO Šumica 

 
 

MO Sonja M. i Veljko V. 
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Centar MO Mala Amerika 

 
 

MO Sava Kovačević 

 

MO Mužlja 

 
 

MO Stajićevo 

 

MO Čenta 

 
 

MO Elemir 

 
 

MO Melenci 

 

Aleksandar Marton, Pokrajinski poslanik LSV u Skupštini AP Vojvodine, 
povodom današnje akcije izjavio je sledeće: 
Liga socijaldemokrata Vojvodine je započela Inicijativu za promenu Ustava 
Republike Srbije. Već 20 godina, LSV jasno ukazuje na stopu 
decentralizacije u državi Srbiji i sama ta činjenica je dovela do toga da u 
Srbiji postoji samo jedan jak centar, Beograd. Loš Ustav Republike Srbije,  

koji je donet 2006. godine je samo osnažio centralizaciju i sasvim je sigurno da Republika Srbija i AP Vojvodina 
sa takvim Ustavom ne mogu ući u Evropsku uniju. Liga socijaldemokrata Vojvodine se  bori za bolji i moderan 
Ustav. Jedan od prvih koraka borbe i jeste usvajanje Deklaracije o potrebi promene Ustava na Skupštini AP 
Vojvodine, većinom glasova  i usvajanje potpuno novog Ustava, jer prethodni teško da može da se menja, koliko 
je loš. 
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Slučaj „Splav“- četvrta nedelja bahatosti napredne koalicije 
 
 

Žitelji Male Amerike već 20 dana i noći svojim telima brane gradsko jezero od samovolje gradskih vlasti. 
Podnete su krivične prijave protiv odgovornih lica, potpisalo 
ih je 53 građana, a tužilaštvo je započelo i sopstvenu istragu 
po službenoj dužnosti jer postoje osnovane sumnje na brojne 
nezakonite radnje čelnika Zrenjanina. 
Da podsetimo: Jezero 3 je u vlasništvu Srbija-voda i njime 
upravljaju Vode Vojvodine, ali lokalne kabadahije ne poznaju, 
niti priznaju ni zakone ni nadležnosti koje su „doneli žuti", već 
vladaju onako kako su vladali i 90-ih, po principu burazerske 
ekonomije i jagnjećih brigada. Tako je predsednik Skupštine 
grada „sredio" svom kumu dozvolu, razume se - bez 
pokretanja postupka javne nabavke, da postavi splav na 200 
kvadrata jezera za naknadu od 3.169 dinara! Podsećamo da je 
cena prosečnog naprednjačkog „poslovnog" ručka u Zanatliji 
80.000 dinara, a da se svakog dana na službeno gorivo 

podigne novca dovoljno da se otputuje do Soluna i nazad! Da stvar bude još smešnija - tih 3.169 dinara neće ići u 
gradski budžet, već na račun Voda Vojvodine! Dakle, po logici i pameti naših lokalnih vođa, pretvorićemo jezero 
u septičku turbo-folk jamu - i to besplatno! Učinićemo kumu predsednika Skupštine, a naprednjaci se neće 
izjašnjavati po pitanju baljezgarija SPS-a, jer je turbo-folk splav „deo koalicionog sporazuma"! Ovako napredna 
koalicija sprovodi viziju pokretanja Zrenjanina iz izborne kampanje. 
Tri nedelje se niko od čelnika grada ne izjašnjava, a najnoviji gradonačelnik bukvalno beži i od novinara i od 
građana, za čiji interes bi trebalo da radi! Dobio je otvorena pisma protesta i od Društva arhitekata i od pesnika 
Šajtinca i operskog pevača Lučića i neuropsihijatra Belića i građevinskog inženjera i sudskog veštaka Kordića i 
mnogih drugih uglednih građana Zrenjanina, ali ništa. I gradonačelnikov zamenik, dojučerašnji radikal i najveći 
kritičar naprednjaka i socijalista - Santovac, takođe ćuti, a trebalo bi da bude zabrinut, ako ni zbog čega drugog, 
bar za sudbinu patkica koje je lično ON svečano pustio u mirne vode Jezera 3 i tim potezom pokazao kako 
zrenjaninska napredna koalicija, predvođena kadrovima svih propalih stranaka osim napredne, realizuje 
investicije, privlači ulaganja i otvara nova radna mesta. 
Usput, da li je iko ispunio naređenje Radomira Nikolića, koji je zapretio u avgustu na sva zvona da će svi 
funkcioneri SNS koji imaju više od jedne javne funkcije biti isključeni iz stranke ako ih se ne odreknu do 15. 
septembra? Da li je Ivan Bošnjak izbačen iz stranke jer je namiren mestom državnog sekretara i članstvom u 
Nadzornom odboru „Sl. Glasnika"? Da li je Darko Bađok izbačen jer je i pokrajinski poslanik i pomoćnik 
direktora u JP „Čistoća i zelenilo"? Ne. A sve to odobrava vrhovni vođa zrenjaninskih naprednjaka, koji je za 
lične zasluge afere „aflatoksin" i brojne prethodne, avanzovao na mesto u bordu direktora NIS-a, za šta od 
poreskih obveznika prima 1.087.920, 00 dinara...mesečno. 
To je slika i prilika napredne vlasti u Zrenjaninu i sistema kako se napreduje u srpskoj politici. 
LSV sa gnušanjem podseća sve građane Zrenjanina koji su ukazali poverenje aktuelnoj "većini", nasevši naivno 
na najjeftiniju demagogiju i populizam, na strahovitu cenu njihovog izbora koju plaćamo sada svi. Pozivamo sve 
građane da se pridruže svojim komšijama iz Male Amerike i da se stane na put vlasti koja uništava iz dana u dan 
naš grad svojom primitivnošću, nesposobnošću i bahatošću. 

  

U ime GrO LSV Zrenjanin, 
Aleksandar Rudić, član Izvršnog odbora GrO LSV Zrenjanin 
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LSV poziva pripadnike nacionalnih zajednica da se upišu u poseban 
birački spisak 
 
 
Spadamo u državu koja poznaje i priznaje prava nacionalnih manjina, odnosno nacionalnih zajednica i u kojoj su 
nacionalni saveti najviši organi kulturne autonomije, odnosno samouprave određene nacionalne zajednice. 

Od 2002. godine, kada su prvi put formirani, nacionalni saveti 
učestvuju u radu javnih organa i imaju ovlašćenja u oblasti 
ostvarivanja prava na samoupravu u kulturi, obrazovanju, 
obaveštavanju i službenoj upotrebi jezika i pisama nacionalnih 
zajednica. Svrha saveta nalazi se u uticanju na razvoj lokalnih 
politika u multietničkim lokalnim zajednicama, u 
 učestvovanju u procesu odlučivanja i u odlučivanjima o 
pitanjima iz oblasti nacionalnih zajednica. 
Formiranje nacionalnih saveta nacionalnih zajednica je bitno 
za Vojvodinu i Zrenjanin, jer na našoj teritoriji živi 26 
različitih nacionalnih zajednica. 
Liga socijaldemokrata Vojvodine u potpunosti podržava i 
zalaže se za funkcionisanje nacionalnih saveta, jer to vodi 

kvalitetnijem upravljanju multietničkih lokalnih zajednica. 
Kroz rad istih se pospešuje kvalitet života nacionalnih zajednica. 
Postoji 19 nacionalnih saveta, od kojih svaki broji od 15 do 35 članova. Preko članova saveta, svi građani, 
odlučuju o pitanjima vezanih za kulturu, obrazovanje, obaveštavanje i službenu upotrebu jezika i pisma. 
Izbori za savete nacionalnih zajednica raspisani su za 26. oktobar 2014. godine. 
Pravo na izlazak na izbore imaju svi pripadnici nacionalnih zajednica, koji se upišu poseban birački spisak. 
Svaki građanin sa biračkim pravom, pripadnik nacionalne zajednice, može da podnese pismeni zahtev da se upiše 
u poseban birački spisak i na taj način ostvari svoje osnovno pravo, da izađe na izbore i glasa za svog 
predstavnika koji će ga zastupati u savetu nacionalne zajednice, kojoj on pripada. 
Liga socijaldemokrata Vojvodine - Zrenjanin, ovom prilikom poziva građane Zrenjanina da do 10. oktobra 2014. 
godine, ostvare svoje pravo i upišu se u posebne biračke spiskove, kako bi mogli da biraju svoje predstavnike u 
nacionalnom savetu i da se preko njih uključe u javni život naše države. 
  

U ime GrO LSV Zrenjanin, 
Tibor Vaš, zamenik šefa odborničke grupe LSV u Skupštini grada Zrenjanina 
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GrO LSV Zrenjanin u šetnji sa 1000 Vojvođanskih zastava - Žabalj 2014. 
godine! 
 
 

Članovi i članice Gradske organizacije Lige socijaldemokrata 
Vojvodine - Zrenjanin, danas su prošetali centrom Žablja i 
dali svoj doprinos u šetnji sa 1000 Vojvođanskih zastava. 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 
GrO LSV Zrenjanin 
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Neusklađenost obrazovanja - žene i dalje najugroženiji deo stanovništva 
 
 
Na redovnoj konferenciji za novinare GrO LSV Zrenjanin, Ankica Dostanić, potpredsednica Foruma žena LSV, 
povodom Međunarodnog dana pismenosti, napravila je osvrt na povezanost obrazovanja i opštih društvenih 
prilika koje kreiraju stvarnost i utiču na život, neusklađenost obrazovanja i žena koje su i dalje najugroženija 
kategorija stanovništva. 

Kada osvanete u državi neusklađenih, skoro pa nepostojećih 
zvanja i zanimanja koje je skoro nemoguće uskladiti sa 
potrebama tržišta rada i gde je mogućnost zapošljavanja ljudi, 
bez obzira na sporadične projekte, neverovatna. Kada 
osvanete u državi gde svakodnevno slušate planove za odlazak 
u inostranstvo i o besperspektivnosti mladih nakon završenog 
školovanja i kada se zbog izrazite politizacije društva gubi 
pojam profesionalizacije određenih zanimanja, kada se umesto 
stvaranja klime za individualnu inicijativu stvara ambijent 
prevaziđene kolektivizacije društva i kada se stavlja tamo gde 
joj nije mesto, onda se jednostavno ne iznenadite kada krenete 
da analizirate podatke koji se odnose na broj nepismenih i 

nekvalifikovanih ljudi – navela je Dostanićeva.Obrazovanje se ne tretira kao poželjna društvena vrednost. Uz 
prisutan veliki broj nekvalifikovanih ljudi i ako na sve to dodamo opštu društvenu klimu povećanog procenta 
doktoranata shvatate da živite u zemlji siromaštva, ekstrema i nestabilnih društvenih prilika – dodala je Ankica 
Dostanić. U sistemskom okruženju gde se obrazovanje ne vrednuje niti predstavlja osnov društvene pokretljivosti 
svakako da je značajno razmišljati o društvenim mehanizmima, mogućnostima ali i stanju u našem obrazovnom 
sistemu na svim nivoima. Podaci od jednog do drugog popisa stanovništva (2002/2012) pokazuju određeni pomak 
ali u kvalitativnom smislu ne donose nam ništa kada imamo u vidu starosnu strukturu našeg stanovništva. Zatim, 
ugroženost žena i dalje vodi u celokupnoj priči o pismenosti koja bez obzira na apele, aktivizam, globalna i 
lokalna društvena pomeranja i dalje ostaje gorući problem a žene i dalje ostaju jedan od najugroženijih delova 
stanovništva. 
Ovakvi datumi su prilika da još jednom upozorimo jer, priča o pismenosti i obrazovanju je zajednički imenitelj i 
potrebna je za napredak svakog društva, jedan je od osnovnih pokazatelja kvalitetnog života a državna politika u 
ovoj oblasti treba da se pametno organizuje i sprovodi. 
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LSV pita Gradsko veće grada Zrenjanina... 
  
 
Posle duže letnje pauze juče se sastalo Gradsko veće grada Zrenjanina, koje je bilo na odmoru od 28. jula 2014. 
godine, skoro kao i đaci. Na zvaničnoj web prezentaciji grada Zrenjanina nalaze se informacije o redovnim 
sednicama, ali ne i o vanrednim sednicama, koje se održavaju telefonskim putem. Nije sporno da se održavaju 
telefonske sednice, ali je sporno da se Dnevni red, kao i Odluke i Zaključci sa tih sednica, ne objavljuju na 
zvaničnoj prezentaciji, tako da javnost ne zna o čemu se odlučuje na njima. 

Osnovno pravo svih nas je da budemo informisani, a dužnost 
lokalnih vlasti je da nas obaveštavaju o svom radu, jer se tiču 
zajedničkog života svih nas. 
Postavlja se pitanje kako da ostvarujemo svoja prava, ako ni 
ne znamo da imamo ta prava?! 
Prema našim saznanjima, 27. avgusta 2014. godine održana je 
telefonska sednica, sa temom regresiranje gradskog i 
međugradskog prevoza za đake srednjih škola. 
Zrenjaninski ligaši pitaju članove Gradskog veća, zašto nisu i 
kada će obavestiti javnost o Zaključku Gradskog veća da 
regresira prevoz đacima u školskoj 2014 - 2015. godini, kako 
bi đaci i njihovi roditelji, saznali za pogodnost, te ostvarili 
svoje pravo?! 

Da li će se pridržavati Rebalansa budžeta grada Zrenjanina za 2014. godinu?! 
Taksativno je nabrojano koje kategorije đaka imaju umanjenje, odnosno kome se u celosti regresira putna karta od 
strane grada. 
Pravo na obrazovanje je pravo svih nas, a između prava na obrazovanje i ostvarivanje tog prava nalazi se novac. 
Iznos koji roditelji izdvajaju svakog meseca samo za putne karte čini značajnu stavku u budžetu svake porodice 
koja ima đake, pogotovo kada đaci putuju iz naseljenih mesta u veće gradove. 
Liga socijaldemokrata Vojvodine - Zrenjanin smatra da bi najbolje rešenje bilo, da se uvede đački autobus, koji bi 
najviše odgovarao đacima u naseljenim mestima, koji svakoga dana putuju u Zrenjanin. Naši đaci zavise samo od 
jednog prevoznika i od njegovih planiranih polazaka, tako da se događa da đaci od Zrenjanina do Farkaždina 
putuju sat vremena, pošto je redovnom linijom predviđeno da se ide preko Perleza i Čente. Đačkim autobusom bi 
se prevoz mogao planski organizovati i prilagoditi rasporedu časova i sigurno bi za grad bio isplatljiviji. 
Takođe smatramo da grad treba da izdvaja veća sredstva za regresiranje prevoza đaka, jer ako u budžetu grada 
ima dovoljno novca za gorivo do Soluna, za službene automobile, trebalo bi da ima novca i za naše đake. 
U pitanju je samo šta nam je prioritet i shodno tome raspodeliti novac. 
 

Branislava Jovanov 

Predsednica Izvršnog odbora GrO LSV Zrenjanin  
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Gradska organizacija Lige socijaldemokrata Vojvodine Zrenjanin 

 

 

www.lsv-zr.org.rs 

lsvzrinfo@gmail.com 

lsvbeckerek@yahoo.com 

 

 

 

 

 

 

 


